
   

05

Ano VIII ● Nº 1827
Sexta-feira, 9 de janeiro de 2026

EXTRATO DO TERMO 
DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 131/2026. 
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso II, da 
Lei Federal nº 14.133/2021, o ato de inexi-
gibilidade de licitação, considerando o Pa-
recer Jurídico e a análise da Controladoria 
Geral do Município, na contratação direta 
da empresa de Bandeja Produções Artís-
ticas LTDA, CNPJ nº 08.366.648/0001-98, 
com endereço na Av. Tancredo Neves, nº 
1.543, Garcia d’Avila, sala 803, Caminho 
das Arvores, Salvador/BA, CEP: 41.820-
021, para fins de show com apresentação 
artística do Cantor Tuca Fernandes a rea-
lizar-se no dia 10 de janeiro de 2026, pelo 
valor total de R$ 186.300,00.
Saquarema, 8 de janeiro de 2026.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

E ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 15.034/2025
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90085/2025.
Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa es-
pecializada na locação de veículos auto-
motores do tipo van, zero quilometro, sem 
combustível e sem motorista, destinados 
ao atendimento dos Centros Dia do Idoso 
e da Subsecretaria Municipal de Assuntos 
Religiosos, vinculados à Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, homo-
logo o resultado do julgamento do res-
pectivo pregão eletrônico e adjudico em 
favor da empresa Logum Soluções LTDA, 
CNPJ nº 28.603.733/0001-30, situada na 
Rua Almirante Tamandare, nº 511, loja C, 
São Cristóvão, Cabo Frio/RJ, o item 01, 
no valor de R$ 961.200,00. 
Saquarema, 29 de dezembro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

  EXTRATO DO CONTRATO 
N° 205/2025

Processo Administrativo nº 14.020/2025
Modalidade: Ata de Registro de Preços 
nº 1.477/2024 – Pregão Eletrônico nº 
597/2024, Subsecretaria da Administra-
ção Central de Licitações do Estado do 
Rio Grande do Sul – CELIC/RS.
Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Grapho Produtos e Ser-
viços em Computação LTDA, CNPJ nº  
91.210.161/0001-65.
Objeto: Fornecimento de subscrição de 
licenças de softwares (bens ou direito de 
uso) e serviços associados (suporte técni-
co, atualização e gestão de ativos), com o 
objetivo de atender às demandas de con-
tinuidade operacional e conformidade le-
gal da Prefeitura Municipal de Saquarema
Prazo de Vigência: 12 meses para o item 
350.736.010.148 e de 36 meses para o 
item 350.736.010.150.
Valor	 Total	 do	 Contrato: R$ 
1.448.785,00.
Dotação Orçamentária:
PT 04.126.0024.2.057;
ND 3.3.90.40.02.00;
Fonte 170401.
Saquarema, 23 de dezembro de 2025.
Ruan Guimarães Barros
Subsecretário Municipal de Gestão, Ino-
vação e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 14.020/2025
Contrato nº 205/2025.
Ficam designados os servidores Marcelo 
Almeida da Cunha, matrícula nº 9508598, 
para exercer a função de gestor, Fernan-
da Nascimento de Oliveira, matrícula nº 
931161, para exercer a função de fiscal 
técnico e Patrick Barros de Lima, matrí-
cula nº 929844, para exercer a função de 
fiscal administrativo do referido contrato.
Saquarema, 29 de dezembro de 2025.
Ruan Guimarães Barros
Subsecretário Municipal de Gestão, Ino-
vação e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RESCISÃO CONSENSUAL 

DO CONTRATO Nº 046/2025
Processo Administrativo nº 986/2025.

Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Duo Santos Comércio e Ser-
viços LTDA, CNPJ nº 26.550.332/0001-
33.
Fica rescindido consensualmente o con-
trato nº 046/2025, face aos interesses das 
Administração, na forma do Processo nº 
986/2025 e do Processo nº 21.819/2025, 
celebrado com a empresa Duo Santos 
Comércio e Serviços LTDA, a partir de 
22 de dezembro de 2025, consoante o 
disposto no art. 138, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021.
Saquarema, 22 de dezembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
RESCISÃO UNILATERAL DO 

CONTRATO N° 099/2025
Processo Administrativo nº 12.690/2025
Modalidade: Adesão a Ata de Registros 
de Preços Nº 013/2024 – Pregão Eletrô-
nico nº 007/2024 - Consórcio Público In-
termunicipal Multifinalitário do Alto do Rio 
Pardo - COMAR.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Rah Comércio e Ser-
viços Educacionais LTDA, CNPJ nº 
51.443.041/0001-93.
O Município de Saquarema resolve 
rescindir unilateralmente o contrato nº 
099/2025, face aos interesses da Ad-
ministração, na forma do Processo nº 
22.614/2025, celebrado com a empresa 
Rah Comércio e Serviços Educacionais 
LTDA, a partir de 22 de dezembro de 
2025, consoante o disposto no art. 137, 
inciso VIII, c/c art. 138, inciso I, da Lei nº 
14.133/2021.
Rescisão Administrativa e Unilateral: A 
rescisão unilateral do contrato em epígra-
fe será realizada sem ônus de qualquer 
natureza para o Município de Saquarema/
RJ. 
Saquarema, 22 de dezembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
 

EXTRATO DA ERRATA DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo Administrativo nº 760/2025.
Onde se lê: 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


